уг. дело №1-55/2024

46RS0017-01-2024-000920-72

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 октября 2024 года пос. Прямицыно

Октябрьский районный суд Курской области в составе:

председательствующего Гузенкова Д.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района Курской области Головачевой Н.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Самсонова Е.В., представившего удостоверение №1337, выданное 10.11.2017г. Управлением МЮ по Курской области и ордер №232698 от 18.10.2024 г.,

при секретаре Стремоухове А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведенного, на иждивении детей не имеющего, работающего социальным работником в СФР РФ по Курской области, военнообязанного, ранее не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

23.08.2023, примерно в 21 час 00 минут, у ФИО1, находившегося у бара «Гренки», расположенного по адресу: 

<

...>, достоверно знающего, что мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий и желая их совершить, в нарушение ст. 2 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающей оборот, и как его составной признак – приобретение вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, 23.08.2023, в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 40 минут, ФИО1, находясь в указанном месте, посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки «Samsung A50», используя мессенджер «Telegram» с доступом к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, установил связь с неустановленным лицом, осуществляющим сбыт наркотических средств (по факту сбыта наркотического вещества в отношении которого СО ОМВД России по Октябрьскому району возбуждено уголовное дело № 12301380014000118 от 15.09.2023 года по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ) и осуществил заказ наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,32 г., после чего, получив от неустановленного лица фотоизображение с географическими координатами и адресом местонахождения «тайника-закладки», на автомобиле марки «Мицубиси Галант» рег. знак №, зарегистрированном на имя ФИО17., находившемся в его фактическом пользовании, под управлением его знакомой Свидетель №4, неосведомлённой о преступных намерениях ФИО1, 24.08.2023, примерно в 01 час 30 минут, приехал на территорию 

<

адрес>, где по указанию ФИО1, Свидетель №4 остановила автомобиль на обочине участка 34 км автодороги «Курск-Льгов-Рыльск» напротив домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО1 вышел из автомобиля и по координатам широты и долготы (51,642275; 35,816314), предоставленным ему неустановленным лицом, в лесополосе, расположенной вблизи д. Митрофанова Октябрьского района Курской области, раскопал почву и забрал из «тайника-закладки» два свёртка, состоящих из липкой ленты жёлтого цвета и прозрачного полимерного пакетика на застёжке, в каждом из которых имелось по одному полимерному пакетику с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, общей массой 3,32 г., тем самым, ФИО1 незаконно приобрёл у неустановленного лица вышеуказанное наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий и желая их совершить, в нарушение ст. 2 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающей оборот, и как его составной признак – хранение вещества, содержащего своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, ФИО1 перенес незаконно приобретённое им наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 3,32 г. от места расположения «тайника-закладки» в автомобиль марки «Мицубиси Галант» регистрационный знак №, находившийся на обочине участка 34 км автодороги «Курск-Льгов-Рыльск» напротив домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где заняв в салоне автомобиля переднее пассажирское сиденье незаметно от находившейся за рулём автомобиля Свидетель №4, не осведомлённой о его преступных действиях, вытянув левую руку назад, сложил незаконно приобретённое наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 3,32 г., в задний карман чехла водительского сиденья, где, тем самым, в период времени с 01 часа 30 минут по 01 час 50 минут, 24.08.2023, стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления.

Противоправные действия ФИО1 были пресечены 24.08.2023, примерно в 01 час 50 минут, в ходе осмотра автомобиля марки «Мицубиси Галант», рег. знак №, задержанного сотрудниками ОМОН «Стилет» на транспорте Управления Росгвардии, на обочине участка 34 км автодороги «Курск-Льгов-Рыльск» напротив домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором были обнаружены, а в дальнейшем в период времени с 03 часов 30 минут по 05 часов 20 минут, 24.08.2023, изъяты сотрудниками ОМВД России по Октябрьскому району два свёртка, состоящие из липкой ленты жёлтого цвета и прозрачного полимерного пакетика на застёжке, в каждом из которых имелось по одному полимерному пакетику с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который в целом является наркотическим средством, общей массой 3,32 г. 

Согласно справке об исследовании № 4-708/и от 25.08.2023 и выводам в заключении эксперта ЭКЦ УМВД России по Курской области № 4-716з от 26.08.2024, представленное на исследование вещество (объекты №№ 1,2) содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г., в целом является наркотическим средством, массой- 3,32г. (объект № 1 - 1,91г., объект № 2 – 1,41г.).

Общий вес вещества, содержащего в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом являющегося наркотическим средством, которое ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта, составил 3,32 г., что образует крупный размер. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, заявил о своём раскаянии в содеянном и с учетом своих показаний при допросе в качестве обвиняемого 17.09.2024 года (т.1 л.д. 243-249), оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (которые он поддержал в полном объеме), показал, что 23.08.2023, примерно после 21.00 часа, он находился на улице, вблизи бара «Гренки», по адресу: 

<

...>, и зайдя в мессенджер «Telegram» на канал-бот «Порно», установленный на его мобильном телефоне марки «Samsung A50», на который был установлен абонентский №, зашел в переписку с ботом (указанный сайт он нашел в интернете). В переписке с ботом он заказал себе для личного употребления наркотическое средство «мефедрон» в количестве 2 грамма и 1,5 грамма для личного употребления, общей стоимостью 8000 рублей. 

На предварительном следствии ему предоставлялась ознакомления справка об исследовании приобретённых им наркотических средств № 4-708/и от 25.08.2024, согласно которой он приобрёл наркотическое средство весом 1,91 г. и 1,41 г., то есть общим весом 3,32 г. До обнаружения и изъятия у него наркотического средства он его не употреблял.

Для того, чтобы оплатить заказ, он сначала конвертировал свои денежные средства в размере 8000 рублей в биткоины, а уже после перевел по указанным в переписке реквизитам данные денежные средства в биткоинах за заказ. Примерно через 30-40 минут ему в чате с ботом пришло сообщение с указанными координатами месторасположения заказанных им наркотических средств. После чего, он позвонил своей знакомой Свидетель №4 и попросил ее подвести его на автомобиле, принадлежащем его отцу ФИО1, который разрешал ему пользоваться автомобилем, куда и зачем его нужно было подвести, он Свидетель №4 не сообщал. Свидетель №4 он позвонил потому, что она накануне только получила водительское удостоверение и ей было бы интересно поездить за рулем. Свидетель №4 согласилась на его просьбу, после чего, он подошел к адресу, где она находилась, и они вместе пошли к автомобилю марки «Митсубиси Галант» рег. знак №, который стоял по адресу: 

<

адрес>. Они сели в автомобиль, Свидетель №4 за руль, а он рядом на пассажирское сиденье. Он пояснил Свидетель №4 о том, что ему необходимо доехать до д. Митрофанова Октябрьского района Курской области. По пути следования в указанное место Свидетель №4 покаталась на автомобиле по 

<

адрес>, после чего, они поехали в Октябрьский район Курской области. Когда они ехали по автодороге «Курск-Льгов-Рыльск» в д. Митрофанова Октябрьского района Курской области вдоль лесополосы, посмотрев по Яндекс-карте, что он уже близко подъехал к нужным координатам, он попросил Свидетель №4 остановить автомобиль на обочине указанной автодороги. Она остановилась, а он вышел из автомобиля и сказал ей его подождать в автомобиле, зачем и куда он пошел, он ей не говорил. После чего, он зашел в лесопосадку и при помощи мобильного телефона нашел место с ранее указанными ему координатами, где в земле, слегка прикопанными в ямке глубиной не более 10 см, он нашел заказанные ним два полимерных свертка желтого цвета, в которых находились заказанные им наркотические средства «мефедрон». Он взял вышеуказанные два полимерных свертка желтого цвета с наркотическим веществом «мефедроном», и, держа их в правой руке, направился в сторону автомобиля. В лесопосадке он пробыл 15-20 минут, вернувшись к автомобилю, он сел на переднее пассажирское сиденье, в этот же момент он увидел, что к их автомобилю целенаправленно и быстро подъехал автомобиль УАЗ «Хантер» темного цвета, который остановился перед их автомобилем, в этот момент он быстро переложил два полимерных свертка желтого цвета с наркотическим средством «мефедрон» из правой руки в левую, быстро положил в карман чехла, находящийся с задней стороны водительского сиденья, и вернул руку обратно. Свидетель №4, по его мнению, ничего не поняла. Когда к ним подъехал автомобиль УАЗ «Хантер», из него вышли 4 мужчин с оружием в камуфляжной форме, в бронежилетах и с оружием. Они все вместе подошли к их автомобилю, в котором они находились, окружив его со всех сторон, для того, чтобы он не смог уехать или уйти, представились сотрудниками «ФИО3», предъявив служебное удостоверение, и поинтересовались у него, что они делают в данном месте ночью, на что он ответил, что гуляют. После чего, один из сотрудников задал ему вопрос о том, что имеются ли при нем или в автомобиле запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические вещества, на что он ответил, что запрещенного ничего не имеется. При этом данный сотрудник предложил ему выдать добровольно запрещенные к свободному обороту на территории РФ средства, и сказал, что добровольная выдача освобождает от уголовной ответственности, на что он ответил, что ничего выдавать не желает, так как у него ничего нет. Данный сотрудник сказал, что видел, что он ходил в лесополосу предположительно за наркотическим средством и что он задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков. После чего, сотрудник попросил его открыть двери автомобиля, и подойдя к водительскому сиденью сразу указал на карман чехла, находящийся с задней стороны водительского сиденья, а именно сразу указал на два полимерных свертка желтого цвета, которые там лежали. Данные свёртки были видны, потому что карман чехла водительского сиденья был из ткани в сеточку. Не доставая их оттуда, сотрудник спросил у него, что находится внутри данных свертков, на что он ответил, что внутри свертков находится наркотическое средство. После чего, сотрудник «Росгаврдии» позвонил в отдел полиции и сказали, что сейчас подъедет следственно-оперативная группа для дальнейшего разбирательства. 

Через некоторое время подъехали сотрудники полиции, а именно следственно-оперативная группа, которые сообщили о том, что являются сотрудниками ОМВД России по Октябрьскому району, представились, предъявив удостоверения. Один из сотрудников полиции разъяснил ему ст. 51 Конституции РФ и задал ему вопрос о том, что имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические вещества, кроме тех, которые ранее обнаружены сотрудниками «ФИО3». При этом сотрудник, который производил осмотр места происшествия, данных которого он не помнит, предложил ему выдать добровольно запрещенные к свободному обороту на территории РФ средства, а так же ему было разъяснено, что добровольная выдача указанных предметов и веществ освобождает от уголовной ответственности, на что он ответил, что каких-либо запрещенных веществ и средств при нем не имеется, кроме обнаруженных ранее сотрудниками «ФИО3». После данный сотрудник ОМВД пояснил, что будет производить осмотр места происшествия, а именно его автомобиля марки «Митсубиси Галант» гос.рег. знак №. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим в осмотре лицам права. После этого, дознавателем ОМВД России по Октябрьскому району, согласно протоколу осмотра места происшествия, в присутствии 2 понятых из автомобиля были изъяты два полимерных свертка желтого цвета с наркотическим веществом «мефедрон», которые были упакованы в бумажный конверт коричневого цвета с подписями участвующих лиц, пояснительным текстом. С протоколом осмотра он был ознакомлен, согласился с ним, замечаний ни от кого не поступило, после чего, они все расписались в протоколе осмотра. 

Помимо показаний подсудимого ФИО1, его вина в инкриминируемом ему деянии, полностью подтверждается показаниями свидетелей, а также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела. 

Из показаний свидетеля ФИО3 Р.В., оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 124-129), следует, что он работает в ОМОН «Стилет» на транспорте Управления Росгвардии по Воронежской области в должности командира 3 оперативного отделения 3 оперативного взвода. В его должностные обязанности в августе 2023 года в составе мобильной группы входило осуществление охраны жизненно важных объектов, таких как высоковольтных линий электропередач, линий железных дорог, на территории Курской области, кроме того, согласно ст. 7 ч. 2 п. 1 Федерального конституционного закона от 30.01.2002 № 1 - ФКЗ (ред. от 02.11.2023) «О военном положении» к мерам, применяемых на территории, на которой введено военное положение относится в том числе: усиление охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, охраны военных, важных государственных и специальных объектов, объектов обеспечивающих жизнедеятельность населения, функционирование транспорта, коммуникаций и связи, объектов энергетики, а также объектов, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья людей и для окружающей природы, кроме того согласно ст. 7 ч. 2 п. 12 вышеуказанного ФКЗ относится: запрещение нахождения граждан улицах и в иных общественных местах в определенное время суток и предоставление федеральным органам исполнительной власти, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органам военного управления права при необходимости осуществлять проверку документов, удостоверяющих личность граждан, личный досмотр, досмотр вещей, жилища, досмотр и задержание транспортных средств. 

Кроме того, согласно п. 3 пп. «а», 3 пп. «д», Указа Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации» от 19 октября 2022г., №756 на территории Республики Крым, краснодарского края, Белгородской, Брянской, Воронежской, Курской, Ростовской областей и г. Севастополя введен режим (средний уровень реагирования), в рамках которого высшие должностные лица (органы исполнительной власти) указанных субъектов Российской Федерации осуществляют полномочия по проведению мобилизационных мероприятий в сфере экономики, в органах исполнительной власти этих субъектов Российской Федерации и органах местного самоуправления, отдельных мероприятий по территориальной обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также полномочия по реализации мер для удовлетворения потребностей Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и нужд населения. Высшие должностные лица (органов исполнительной власти) указанных субъектов Российской Федерации реализуют также меры, в том числе: 

- усиление охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, охраны военных, важных государственных и специальных объектов, объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения, функционирование транспорта, коммуникаций и связи, объектов энергетики, а также объектов, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья людей и для окружающей природной среды;

- ограничение движения транспортных средств и осуществление их досмотра.

Кроме того, согласно ст. 10 п. 1 пп. 1, пп. 7 Федерального закона от 03.07.2016 №и 226-ФЗ (ред. от 04.08.2023) «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» военнослужащие (сотрудники) войск национальной гвардии вправе задерживать до передачи в полицию в том числе:

- лиц, подозреваемых в совершении преступления, а также лиц, в отношении которых избрана мера пресечения в виде заключения под стражу;

- лиц, незаконно проникших либо пытавшихся проникнуть на территорию охраняемых войсками национальной гвардии объектов. 

Согласно ст. 10 п. 5 Федерального закона от 03.07.2016 №и 226-ФЗ (ред. от 04.08.2023) «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» задержанные сотрудниками войск национальной гвардии лица, а также находящиеся при них вещи и документы, а также их транспортные средства, плавучие средства (суда) подвергаются досмотру.

23.08.2023, в период времени с 20 часов 00 минут по 08 часов 00 минут, 24.08.2023, он в составе мобильной группы, осуществлял несение службы на маршруте патрулирования на автодороге «Курск-Льгов-Рыльск». Так, примерно в 01 час 30 минут, 24 августа 2023 года, им в составе мобильной группы на служебном автомобиле марки «УАЗ Хантер Есаул», осуществлялось движение по автодороге «Курск-Льгов-Рыльск», в это время они съехали на второстепенную дорогу, где имеется лесополоса. В это время на 34 км вышеуказанной автодороги к обочине подъехал и остановился автомобиль марки «Митсубиси Галант», рег. знак №, из него вышел молодой человек и пошел в лесопосадку, в сторону ж/д путей. В связи с исполнением своих должностных обязанностей по охране жизненно важных объектов, таких как высоковольтных линий электропередач, линий железных дорог на территории Курской области, им в составе мобильной группы было произведено наблюдение за данным молодым человеком, а именно он увидел, что в лесопосадке при помощи мобильного телефона молодой человек нашел место, где из земли забрал предмет маленького размера, после чего направился в сторону своего автомобиля. В лесопосадке тот пробыл 15-20 минут. Он сделал вывод, что данный молодой человек забрал закладку с наркотическим средством. Когда молодой человек вернулся и сел на переднее пассажирское сиденье своего автомобиля марки «Митсубиси Галант», рег. знак 

<

***>, им было принято решение того задержать. Он в составе мобильной группы сразу же подъехал на служебном автомобиле марки «УАЗ Хантер Есаул» на близкое расстояние к передней части вышеуказанного автомобиля и остановился на обочине автодороги «Курск-Льгов-Рыльск», напротив 

<

адрес>. Когда они еще подъезжали к данному автомобилю, он при освещении фар увидел, как молодой человек немного склонился к водительскому сиденью, он предположил, что тот что-то прячет. Когда их автомобиль остановился, он в составе мобильной группы подошел к автомобилю марки «Митсубиси Галант», в котором находился молодой человек и рядом девушка за рулем, они представились сотрудниками «Росгвардии», предъявив служебные удостоверения, и он поинтересовался у молодого человека, что они делают в данном месте ночью, на что молодой человек ответил, что гуляют. После чего, он задал вопрос молодому человеку о том, что имеются ли при нем или в автомобиле запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические вещества, на что молодой человек ответил, что запрещенного ничего не имеется. При этом он предложил молодому человеку добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ средства, и сказал, что добровольная выдача освобождает от уголовной ответственности, на что тот ответил, что ничего выдавать не желает, так как у него ничего нет. После чего, он сказал молодому человеку, что тот задержан по подозрению совершения преступления, а именно в совершении преступления - незаконном приобретении и хранении наркотических средств, потому что он предполагал, что при этом человеке или в их автомобиле таковые имеются. Он попросил молодого человека открыть двери автомобиля для досмотра транспортного средства, и когда он подошёл к водительскому сиденью и стал осматривать его, то в кармане чехла, находящемся с задней стороны водительского сиденья, он обнаружил два полимерных свертка желтого цвета, которые там лежали. Данные свёртки были визуально видны потому что карманы чехлов были из материи в сеточку. Не доставая их оттуда, он спросил у молодого человека, что находится внутри свертков, тот ответил, что внутри свертков находится наркотическое средство. После чего, он сообщил о данном факте дежурному ФСБ по г. Курчатову, а тот в свою очередь сообщил о данном факте в ОМВД России по Октябрьскому району Курской области. После чего, подъехала следственно-оперативная группа ОМВД России по Октябрьскому району Курской области и задержанный данный молодой человек- ФИО1, был передан им сотрудникам полиции, а именно дознавателю ГД ОМВД России по Октябрьскому району Курской области ФИО10

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 112-115), следует, что ночью 24 августа 2023 года он с Свидетель №3 ехали на автомобиле Свидетель №3 из г. Курска в г. Курчатов, примерно в 03 часа 30 минут, 24 августа 2023 года, в д. Митрофанова Октябрьского района Курской области их остановили сотрудники ДПС ОГИБДД ОМВД России по Октябрьскому району Курской области, которые пригласили их поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, на что они согласились. Далее, он вместе с Свидетель №3 подошли к стоявшему на обочине автомобилю марки и модели «Митсубиси Галант» рег. знак № серого цвета, возле которого стояли другие сотрудники полиции, и молодой человек, который представился ФИО1. Один из сотрудников полиции в присутствии его и другого понятого пояснил, что в ДЧ ОМВД России по Октябрьскому району поступило телефонное сообщение о том, что в указанном автомобиле обнаружено наркотическое средство.

Далее данный сотрудник полиции в присутствии его и другого понятого разъяснил ФИО1 положения ст. 51 Конституции РФ и задал вопрос, имеются ли в автомобиле «Митсубиси Галант» рег. знак №, расположенного на обочине 34 км. автодороги «Курск-Льгов-Рыльск» в д. 

<

адрес> запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические вещества и желает ли тот их выдать добровольно, а так же ему было разъяснено, что добровольная выдача указанных предметов и веществ освобождает от уголовной ответственности, на что ФИО1 ответил, что каких-либо запрещенных веществ и средств у него и в данном автомобиле не имеется, кроме двух полимерных свертков желтого цвета с наркотическим средством «мефедрон» массой 2 грамма и 1,5 грамма, лежащих в заднем кармане чехла водительского сиденья указанного автомобиля, которые ранее были обнаружены сотрудниками «ФИО3», добровольно выдавать что-либо отказался, кроме обнаруженных ранее сотрудниками «Росгвардии» двух полимерных свертков желтого цвета с наркотическим средством «мефедрон». Затем, сотрудник полиции спросил разрешения у ФИО1 осмотреть вышеуказанный автомобиль, на что ФИО1 дал свое согласие. После чего, сотрудники полиции в присутствии всех участвующих лиц начали осмотр указанного автомобиля. В ходе осмотра вышеуказанного автомобиля из заднего кармана чехла водительского сиденья были изъяты два полимерных свертка желтого цвета, со слов ФИО1 наркотического вещества «мефедрон» массой 2 грамма и 1,5 грамма, соответственно. Иных предметов, запрещенных к свободному обороту на территории РФ в ходе осмотра автомобиля не обнаружено. Кроме того в ходе указанного осмотра изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки и модели «Samsung A50» в корпусе черного цвета в полимерном чехле, так как ФИО1 в ходе осмотра пояснил, что при помощи указанного мобильного телефона через приложение «Telegram» тот заказал наркотическое средство «мефедрон» общим весом 3,5 грамма. В присутствии всех участвующих лиц при производстве осмотра, изъятые два полимерных свертка желтого цвета и мобильный телефон марки и модели «Samsung A50» были упакованы и подписаны.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 118-121), следует, что ночью 24 августа 203 года, он вместе с Свидетель №2 ехали на его автомобиле из г. Курска в г. Курчатов, примерно в 03 часа 30 минут, 24 августа 2023 года, в д. Митрофанова Октябрьского района Курской области их остановили сотрудники ДПС ОГИБДД ОМВД России по Октябрьскому району Курской области, которые пригласили их поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия, на что они согласились. Далее, он с Свидетель №2 подошли к стоявшему на обочине автомобилю «Митсубиси Галант» рег. знак № серого цвета, возле которого стояли другие сотрудники полиции, и молодой человек, который представился ФИО1. Один из сотрудников полиции в присутствии его и другого понятого пояснил, что в ДЧ ОМВД России по Октябрьскому району поступило телефонное сообщение о том, что в указанном автомобиле обнаружено наркотическое средство.

Далее данный сотрудник полиции в присутствии его и другого понятого разъяснил ФИО1 положения ст. 51 Конституции РФ и задал вопрос, имеются ли в автомобиле «Митсубиси Галант» рег. знак №, расположенного на обочине 34 км. автодороги «Курск-Льгов-Рыльск» в д. 

<

адрес>, запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические вещества и желает ли тот их выдать добровольно, а так же ему было разъяснено, что добровольная выдача указанных предметов и веществ освобождает от уголовной ответственности, на что ФИО1 ответил, что каких-либо запрещенных веществ и средств у него и в данном автомобиле не имеется, кроме двух полимерных свертков желтого цвета с наркотическим средством «мефедрон» массой 2 грамма и 1,5 грамма, лежащих в заднем кармане чехла водительского сиденья указанного автомобиля, которые ранее были обнаружены сотрудниками «ФИО3», добровольно выдавать что-либо отказался, кроме обнаруженных ранее сотрудниками «ФИО3» двух полимерных свертков желтого цвета с наркотическим средством «мефедрон». Затем, сотрудник полиции спросил разрешения у ФИО1 осмотреть вышеуказанный автомобиль, на что ФИО1 дал свое согласие. После чего, сотрудники полиции в присутствии всех участвующих лиц начали осмотр указанного автомобиля. В ходе осмотра вышеуказанного автомобиля из заднего кармана чехла водительского сиденья были изъяты два полимерных свертка желтого цвета, со слов ФИО1 наркотического вещества «мефедрон» массой 2 грамма и 1,5 грамма, соответственно. Иных предметов, запрещенных к свободному обороту на территории РФ в ходе осмотра автомобиля не обнаружено. Кроме того в ходе указанного осмотра изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки и модели «Samsung A50» в корпусе черного цвета в полимерном чехле, так как ФИО1 в ходе осмотра пояснил, что при помощи указанного мобильного телефона через приложение «Telegram» тот заказал наркотическое средство «мефедрон» общим весом 3,5 грамма. В присутствии всех участвующих лиц при производстве осмотра, изъятые два полимерных свертка желтого цвета и мобильный телефон марки и модели «Samsung A50» были упакованы и подписаны.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 134-138), следует, что 23.08.2023, примерно в 21 час 40 минут, она находилась у своей знакомой в г. Курчатове, в это время ей позвонил знакомый ФИО1 и попросил ее его подвезти, она согласилась, так как в тот день она получила водительское удостоверение и, не имея своего автомобиля, решила прокатиться. Примерно через 10 минут подошел ФИО1 и они сели в автомобиль «Мицубиси Галант» рег. знак 

<

***>, она села за руль, а ФИО1 сел на переднее пассажирское сиденье. Они сначала покатались по г. Курчатову, примерно часа 1,5-2, может 3. После этого, ФИО1 попросил ее отвезти его в сторону Октябрьского района, по пути следования он попросил ее остановить автомобиль вдоль проезжей части, так как ему необходимо было выйти. Она остановилась, ФИО1 вышел из автомобиля, попросил ее подождать. ФИО1 зашел в посадку и вернулся примерно через 15-20 минут. Он сел на переднее пассажирское сидение, и в это время она увидела, что из впереди находящегося Т-образного перекрестка, который находился на расстоянии примерно 15 метров от их автомобиля, выехал автомобиль УАЗ, который подъехал к их автомобилю вплотную. После чего, она увидела у ФИО1 что-то в руках, тот быстро, слегка наклонившись к водительскому сиденью, что-то быстро положил назад за водительское сидение. Из автомобиля УАЗ вышли мужчины с оружием и в форменном обмундировании, и целенаправленно подошли к их автомобилю, а один из них подошёл именно к передней пассажирской двери, где сидел ФИО1, подойдя к ФИО1 мужчины представились сотрудниками «ФИО3», предъявив служебное удостоверение, и поинтересовались у ФИО1, что они делают в данном месте ночью, ФИО1 ответил, что гуляют. После чего, сотрудники задали ФИО1 вопрос, имеются ли при нем или в автомобиле запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические вещества, на что ФИО1 ответил, что запрещенного ничего не имеется. Один из сотрудников предложил ФИО1 выдать добровольно запрещенные к свободному обороту на территории РФ средства, на что ФИО1 ответил, что ничего выдавать не желает, так как у него ничего нет. После чего, сотрудник «ФИО3» сообщил, что ФИО1 задержан по подозрению в совершении преступления, а именно в совершении преступления - незаконном приобретении и хранении наркотических средств, после чего сотрудник «ФИО3» попросил открыть двери автомобиля для досмотра транспортного средства, и подойдя к водительскому сиденью сразу указал на карман, находящийся с задней стороны водительского сиденья, а именно сразу указал на два полимерных свертка желтого цвета, которые там лежали и, не доставая их оттуда, спросил у ФИО1, что находится внутри свертков, на что тот ответил, что внутри свертков находится наркотическое средство. После чего сотрудник «ФИО3» позвонил в отдел полиции и сказал, что сейчас подъедет следственно-оперативная группа для дальнейшего разбирательства. До приезда следственно-оперативной группы полиции они находились на автодороге возле автомобиля ФИО1 

Через некоторое время подъехали сотрудники полиции, а именно следственно-оперативная группа, которые сообщили о том, что являются сотрудниками ОМВД России по Октябрьскому району и представились, предъявив удостоверения. Сотрудники полиции разъяснили ФИО1 ст. 51 Конституции РФ и задали ему вопрос о том, что имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические вещества, кроме тех, которые ранее обнаружены сотрудниками «ФИО3». При этом предложили ФИО1 выдать добровольно запрещенные к свободному обороту на территории РФ средства, а так же ФИО1 было разъяснено, что добровольная выдача указанных предметов и веществ освобождает от уголовной ответственности, на что ФИО1 ответил, что каких-либо запрещенных веществ и средств при нем не имеется, кроме обнаруженных ранее сотрудниками «ФИО3». После этого, сотрудники полиции пояснили, что будут производить осмотр места происшествия, а именно автомобиля марки «Митсубиси Галант» регистрационный знак №. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим в осмотре лицам права. После этого, дознавателем ОМВД России по Октябрьскому району, в соответствии с протоколом осмотра места происшествия в присутствии 2 понятых из вышеуказанного автомобиля были изъяты два полимерных свертка желтого цвета со слов ФИО1 с наркотическим веществом «мефедроном» массой 2 грамма и 1,5 грамма. 

Вина подсудимого подтверждается и следующими материалами дела:

- сведениями в рапорте об обнаружении признаков преступления дежурного ФСБ России по Курской области ФИО11 от 24.08.2023 (т.1 л.д.10), согласно которому в д. 

<

адрес>, в автомобиле «Мицубиси Галант» рег. знак № обнаружено наркотическое средство, принадлежащее ФИО1;

- информацией в рапорте командира 3 оперативного отделения оперативного взвода ОМОН «Стилет» на транспорте Управления Росгвардии ФИО18. от 24.08.2023 (т.1 л.д.11-12), согласно которому, 24.08.2023, в д. Митрофанова Октябрьского района Курской области был задержан гражданин ФИО1 при досмотре автомобиля которого марки «Мицубиси Галант» рег. знак 

<

***> обнаружено наркотическое средство, принадлежащее ФИО1, в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ; 

- данными в протоколе осмотра места происшествия от 24.08.2023 года (т.1 л.д.19-23), в ходе которого с участием ФИО1 был осмотрен автомобиль марки «Мицубиси Галант» рег. знак №, находившийся на обочине участка 34 км автодороги «Курск-Льгов-Рыльск», напротив домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в салоне которого изъяты 2 полимерных свёртка жёлтого цвета, находившиеся в заднем кармане чехла водительского сиденья, в которых, со слов ФИО1, находилось наркотическое средство, которое он приобрёл и хранил для личного употребления, обнаруженное при личном досмотре ФИО1; 

- данными в протоколе выемки от 01.09.2024 с фототаблицей (т.1 л.д. 141-143), в ходе которого у ФИО1 был изъят автомобиль «Мицубиси Галант», рег. знак №, находящийся на автостоянке ОМВД России по Октябрьскому району, по адресу: 

<

адрес>, в салоне которого 24.08.2023 на территории д. 

<

адрес> было обнаружено наркотическое средство, принадлежащее ФИО1, для признания и приобщения указанного автомобиля в качестве вещественного доказательства по уголовному делу; 

- информацией в справке об исследовании № 4-708/и от 25.08.2023 (т.1 л.д. 37), согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №№ 1,2) содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998г., в целом является наркотическим средством, массой-3,32г. (объект №1- 1,91г., объект №2- 1,41г.). На исследование израсходованы: объект №1- 0,01г., объект №2- 0,01г. Масса вещества в представленном состоянии после производства исследования составила: объекта № 1- 1,90г., объекта № 2 – 1,40г.;

- выводами в заключении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 4-716з от 26.08.2024 года (т.1 л.д.166-168), согласно которым представленное на экспертизу вещество (объекты №№ 1-2) содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом является наркотическим средством общей массой: объект № 1 - 1,90г., объект № 2 – 1,40г. На исследование израсходовано по 0,03 г. вещества от каждого объекта исследования (объекты №№1-2). Масса вещества в представленном состоянии после производства исследования составила: объекта № 1- 1,87г., объекта № 2 – 1,37г.;

- сведениями в протоколе осмотра предметов от 01.09.2024 с фототаблицей (т.1 л.д. 177-185), в ходе которого были осмотрены и приведено описание: 2 свертков желтого цвета, с веществом в виде комков и порошка белого цвета, содержащим в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), которое является наркотическим средством; мобильного телефона «Samsung A50»; автомобиля «Мицубиси Галант», рег. знак №;

- данными в протоколе явки с повинной ФИО1 от 30.08.2023 (т.1 л.д.44), согласно которому 30.08.2023, в 16 часов 40 минут, в ОМВД России по Октябрьскому району обратился гражданин ФИО1, который пояснил, что 24.08.2023, примерно в 01 час 30 минут, в д. 

<

адрес> забрал ранее заказанное им наркотическое средство для личного употребления, после чего, был задержан сотрудниками ФИО3. Вину в совершении противоправного деяния признал;

- сведениями в протоколе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 31.08.2024 с фототаблицей (т.1 л.д.96-107), в ходе которой ФИО1 указал на необходимость проехать на аллею вблизи бара «Гренки», который расположен по адресу: 

<

адрес> «А». По приезду, ФИО1 указал на лавочку, где 23.08.2023 года, в вечернее время, примерно после 21.00 часа, он при помощи принадлежащего ему телефона «Samsung A50», на котором был установлен абонентский №, посредством сети интернет, через мессенджер «Telegram», через канал-бот «Порно», в переписке с указанным ботом заказал себе для личного употребления наркотическое средство «мефедрон» в количесвте 2 грамма. Также ФИО1 пояснил, что сразу заказал еще наркотическое средство «мефедрон» в количестве 1,5 грамма, за что заплатил 8000 рублей. ФИО1 пояснил, что после того, как он оплатил заказ, примерно через 30-40 минут ему в вышеуказанной переписке пришло сообщение с координатами месторасположения заказа – наркотических средств. ФИО1 предложил проехать к лесополосе, расположенной в д. Митрофанова Октябрьского района Курской области. По дороге в д. Митрофанова Октябрьского района ФИО1 указал на место на обочине автодороги «Курск-Льгов-Рыльск», где необходимо было остановиться. В указанном месте ФИО1 указал на место на обочине вдоль лесополосы автодороги «Курск-Льгов-Рыльск» в направлении движения со стороны г. Курчатова в сторону г. Курска, где Свидетель №4 остановила ночью 24.08.2024 года автомобиль «Митсубиси Галант», рег. знак №. Далее ФИО1 предложил пройти в лесопосадку, где он забрал заказ – наркотические средства. По приходу на место в лесопосадку ФИО1 указал на место в лесопосадке в земле, где он ночью 24.08.2023 года незаконно приобрел наркотические средства- два полимерных свертка желтого цвета, в которых находились наркотическое средство «мефедрон» массой 2 грамма и 1,5 грамма. Далее ФИО1 предложил вернуться обратно к обочине автомобильной дороги к месту, где стоял автомобиль марки «Митсубиси Галант» рег. знак №. По приходу к месту ФИО1 пояснил, что когда он забрал заказанные им наркотические средства и вернулся к автомобилю, он сел на переднее пассажирское сидение, в тот момент целенаправленно и быстро подъехал автомобиль УАЗ «Хантер» темного цвета, в этот момент он быстро переложил два полимерных свертка желтого цвета с наркотическим средством «Мефедрон» массой 2 грамма и 1,5 грамма из правой руки в левую руку и левой рукой быстро положил их в карман чехла, находящегося с задней стороны водительского сидения. Далее ФИО1 пояснил, что к автомобилю подошли сотрудники «Росгвардии», представившись, предъявив служебные удостоверения, после чего предложили открыть двери автомобиля, сотрудник «ФИО3» подошел к водительскому сидению, сразу указал на карман чехла, находящегося с задней стороны водительского сидения, где обнаружил два полимерных свертка желтого цвета с наркотическим средством «мефедрон». В месте, где ФИО1 забрал наркотические средства при проверке показаний на месте ФИО1 пояснил, что это было точное место, после чего следователем при использовании мобильного телефона марки и модели «Infinix HOT 30I» infinix x669D» установлены координаты местоположения места, где ФИО1 незаконно забрал (приобрел) наркотические средства (координаты 51.642275, 35.816314). 

- выводами в заключении амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1471 от 05.09.2024 (т.1 л.д.173-175), согласно которым ФИО1, как на период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому в настоящее время он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, поскольку его действия не определялись болезненно искаженным восприятием действительности, а носили целенаправленный, упорядоченный характер, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, в ходе расследования давал подробные, последовательные показания, что говорит против амнезии, а поэтому на тот период времени он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию может участвовать в следственных действиях и судебном заседании. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя и наркотических средств (алкоголизма, наркомании) ФИО1 не обнаруживает, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается, поскольку отсутствуют сведения о систематическом характере потребления им спиртных напитков и каких-либо наркотических средств, а также отсутствуют сведения о наличии физической и психической зависимости к указанным психоактивным веществам, сопровождающейся патологическим влечением, сформированным абстинентным синдромом (ответы на вопросы № 2.7, № 2.8). 

Оценивая добытые и исследованные доказательства в совокупности с материалами дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, нашла свое подтверждение в суде. 

Совершение подсудимым инкриминируемых ему действий, подтверждается как показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей ФИО3 Р.В., Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, а также исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно сведениями в рапорте об обнаружении признаков преступления дежурного ФСБ России по Курской области ФИО11 от 24.08.2023 (т.1 л.д.10), в рапорте командира 3 оперативного отделения оперативного взвода ОМОН «Стилет» на транспорте ФИО3 Р.В. от 24.08.2023 (т.1 л.д.11-12), в протоколе осмотра места происшествия от 24.08.2023 года (т.1 л.д.19-23), в протоколе выемки от 01.09.2024 с фототаблицей (т.1 л.д. 141-143), в справке об исследовании № 4-708/и от 25.08.2023 (т.1 л.д. 37), выводами в заключении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 4-716з от 26.08.2024 года (т.1 л.д.166-168), сведениями в протоколе явки с повинной ФИО1 от 30.08.2023 (т.1 л.д.44), в протоколе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 31.08.2024 с фототаблицей (т.1 л.д.96-107), которые наравне с другими доказательствами суд признаёт достоверными, допустимыми и кладёт в основу выводов о виновности ФИО1 в совершении данного преступления.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, 24 августа 2023 года, около 01.30 часов, в лесополосе, расположенной на территории Октябрьского района Курской области, вблизи д. Митрофанова, по координатам широты и долготы (51,642275; 35,816314), предоставленным ему неустановленным лицом, у которого незаконно приобрёл наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления, раскопал почву и забрал из «тайника-закладки» два свёртка, состоящих из липкой ленты жёлтого цвета и прозрачного полимерного пакетика на застёжке, в каждом из которых имелось по одному полимерному пакетику с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, общей массой 3,32 г., что согласно разъяснениям в Постановлении Пленума Верховного суда РФ от 15.06.2006г. №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», является приобретением наркотического средства. После чего приобретённое вышеуказанное наркотическое средство он перенес от места расположения «тайника-закладки» в автомобиль «Мицубиси Галант» рег. знак 

<

***>, находившийся на обочине участка 34 км автодороги «Курск-Льгов-Рыльск» напротив домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в салоне автомобиля сложил незаконно приобретённое наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 3,32 г., в задний карман чехла водительского сиденья, где хранил его, т.е. наркотическое средство фактически постоянно находились во владении подсудимого с момента его приобретения и до момента пресечения его действий сотрудниками Росгвардии при осмотре автомобиля 24.08.2023 года в 01.50 часов. Согласно справке об исследовании № 4-708/и от 25.08.2023 и выводам в заключении эксперта ЭКЦ УМВД России по Курской области № 4-716з от 26.08.2024, изъятые у ФИО1 и представленное на исследование вещество (объекты №№ 1,2) содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г., в целом является наркотическим средством, его общая масса составляет 3,32г.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупный размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), составляет свыше 2,5 гр., вес наркотического средства 3,32 гр. превышает 2,5 гр. и является крупным размером.

По изложенным основаниям, указанные действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст. 228 УК РФ- подсудимый совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими обстоятельствами в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, т.к. ФИО1 при проверке его показаний на месте 31.08.2024 года (т.1 л.д. 96-109) указал место приобретения и хранения наркотического средства, в своём объяснении от 24.08.2023 года (т.1 л.д.25) и в своих последующих показаниях при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого давал подробные признательные показания об обстоятельствах совершения им инкриминируемого преступления.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства ФИО1 его явки с повинной от 30.08.2023 года (т.1 л.д. 44) у суда не имеется, поскольку на момент обращения с явкой с повинной, обстоятельства совершения ФИО1 преступления были в полном объеме известны сотрудникам полиции, которыми были собраны доказательства, уличающие его в совершении преступления, явка с повинной была получена спустя несколько дней после задержания ФИО1 сотрудниками правоохранительных органов и изъятия наркотического средства, в ней он сообщил обстоятельства, уже известные сотрудникам полиции.

При назначении наказания суд учитывает также удовлетворительные характеристики подсудимого по месту жительства и данную участковым инспектором полиции, положительные характеристики (в том числе ходатайства) подсудимого, данные общественными организациями, в работе которых он принимает активное участие, положительные характеристики по прежним местам работы, по прежнему месту прохождения им военной службы (т.1 л.д. 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236-237), отсутствие у него судимости, молодой возраст подсудимого (26 лет) и состояние его здоровья, поскольку подсудимый страдает хроническим заболеванием (т.1 л.д.222). 

С учетом совокупности данных по делу о личности подсудимого ФИО1, принимая во внимание характер, степень общественной опасности и конкретные фактические обстоятельства совершенных им преступления, учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств в действиях ФИО1, в том числе его возраст, отсутствие судимости, размер и вид незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства, суд приходит к выводу о наличии исключительных обстоятельств и признаёт это основанием в соответствии со ст. 64 УК РФ для назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, ниже низшего предела данного вида наказания, чем предусмотрен санкцией данной статьи и с назначением основного наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ.

Такой вид наказания будет отвечать требованиям ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, целям предупреждения совершения новых преступлений и исправления осужденного. 

С учётом данных о личности подсудимого, принимая во внимание конкретные фактические обстоятельства совершения ФИО1 преступления, в том числе сведения о его имущественном и семейном положении, суд приходит к выводу о назначении ему наказания без применения дополнительных наказаний по ч.2 ст.228 УК РФ в виде ограничения свободы и штрафа.

В соответствии с требованиями п. 6.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ, исходя из конкретных фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ (относящегося к категории тяжких преступлений), учитывая данные о личности подсудимого, суд не находит оснований в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ для изменения категории совершенного им вышеуказанного преступления.

Поскольку ФИО1 имеет постоянное место жительства, избранную в отношении него меру пресечения не нарушал, суд не находит оснований для изменения или отмены ранее избранной в отношении подсудимого меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ст. 81 ч.ч.3, 3.1 УПК РФ вещественные доказательства: 2 свертка желтого цвета с наркотическим средством- подлежат передаче в СО ОМВД России по Курской области (органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело, возбужденное в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п. «г». 4 ст. 228.1 УК РФ); мобильный телефон «Samsung A50»- подлежит конфискации как орудие преступления, автомобиль «Мицубиси Галант», рег. знак 

<

***>- возвратить по принадлежности ФИО4.

Руководствуясь ст. ст. 303-307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, по которой назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 (ДВУХ) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно- исполнительной инспекции, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган в установленный для него день.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 2 свертка желтого цвета с наркотическим средством- передать в СО ОМВД России по Курской области, мобильный телефон «Samsung A50»- принадлежащий ФИО1,- конфисковать в доход государства, автомобиль «Мицубиси Галант», регистрационный знак №, по вступлению приговора в законную силу полагать возвращенным по принадлежности ФИО4.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном гл.45.1 УПК РФ в Курский областной суд через Октябрьский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а также в кассационном порядке, предусмотренном гл.47.1 УПК РФ, в Первый кассационный суд общей юрисдикции через Октябрьский районный суд Курской области в течение шести месяцев со дня вручения вступившего в законную силу приговора суда.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику или ходатайствовать перед соответствующими судами о назначении защитника.

Судья (подпись)